
Abstrakt 

 

Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení 

 

Tato diplomová práce popisuje insolvenční řízení z pohledu insolvenčního správce. 

Zabývá se nejen postavením insolvenčního správce při již probíhajícím insolvenčním řízení 

ale i předpoklady, které je nutno splnit, aby se daná osoba mohla insolvenčním správcem 

vůbec stát. Je zpracována s ohledem na důležité novely za rok 2013. Z důvodu finanční krize 

a stále větší zadluženosti obyvatel se jedná o velice aktuální tématiku, která se týká téměř 

každého z nás. Diplomová práce je rozdělena do 6 hlavních kapitol. První je věnována osobě 

insolvenčního správce s detailně zpracovanými podmínkami pro vznik funkce, které se týkají 

zejména bezúhonnosti a zkoušek a dále druhy ukončení činnosti. Druhá kapitola pojednává o 

výkonu funkce s důrazem na ustanovení do funkce, změnu, odvolání, vyloučení a zproštění 

funkce. Jednotlivými druhy insolvenčních správců se zabývá kapitola třetí. Nejrozsáhlejší 

kapitolou je ta čtvrtá. V této kapitole jsou nejprve rozebrány obecné práva a povinnosti, které 

jsou společné pro všechny druhy úpadku a na to navazuje druhá část týkající se jednotlivých 

druhů způsobů řešení úpadku jako je konkurs, reorganizace, úpadek finančních institucí a 

oddlužení. Předposlední kapitola je zaměřena na odpovědnost insolvenčního správce za škodu 

či jinou újmu, ale i odpovědnost správněprávní a trestněprávní. Poslední kapitola je věnována 

odměně a náhradě hotových výdajů insolvenčního správce. 

 

Klíčová slova v českém jazyce: insolvence, insolvenční správce, insolvenční 

řízení      

 

 

 

 

 

 

 

 

 


